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4- SISTEMI SOCIAL5- SISTEMI EKONOMIK

6- SISTEMI POLITIK

1- SISTEMI I BESIMIT

2- SISTEMI MORAL / 
ETIK

3- SISTEMI FAMILJAR

7-SISTEMI I VAKUFEVE

SA PER RIKUJTIM..

SISTEMET KUR’ANORE  

PER TE MIREN E 

NJERZISE



PJESA E PARE:
1- APEL PER 

REVOLUCION MORAL

2-KUPTIMI 

ETIMOLOGJIK DHE 

LEKSIK I ETIKES

3-NATYRA E ETIKES 

ISLAME

4-VLERA E ETIKES ISLAME

5-QELLIMI I ETIKES ISLAME



• APELOJME...!
• PER NJE REVOLUCION TE HESHTUR MORAL / ETIK
• REVOLUCION QE BURON NGA BRENDIA E ZEMRES 

SE MUSLIMANIT TE SINQERTE..
•  QE REFLEKTOHET POZITIVISHT NE SJELLJET E 

TIJA ME TE TJERET.. 



DOMETHENIA E MORALIT SIPAS FJALORIT SHQIPTAR
http://www.fjalorshqip.com/Default.aspx?lang=shqip-shqip

MORAL m. 
1. Lëndë mësimore për parimet, për normat e për rregullat e sjelljes e 

të qëndrimit në një shoqëri të caktuar a në një rreth shoqëror… 
Nder; sjellje e ndershme, ndershmëri. Grua me moral të lartë. Ishte 
me moral të keq. U prishën për çështje morali.

2. Tërësia e forcave të brendshme që e shtyjnë njeriun të veprojë, të 
qëndrojë a të plotësojë një detyrë, gjendja e brendshme shpirtërore e 
dikujt. Me moral të lartë (të ulët). Morali i ushtrisë (i skuadrës, i 
shokëve). Fitorja ua ngriti moralin.. 



DOMETHENIA E ETIKES SIPAS FJALORIT SHQIPTAR
www.fjalorshqip.com/Default.aspx?lang=shqip-shqip

ETIKË f. 
1. filoz. Shkenca që studion moralin, karakterin klasor e historik të 

tij, normat e sjelljes së njerëzve si një nga format e ndërgjegjes 
shoqërore, detyrat e tyre kundrejt njëri-tjetrit, kundrejt 
shoqërisë, atdheut, shtetit etj. Etika marksiste (materialiste, 
komuniste). Etika idealiste…

2. Tërësia e normave të sjelljes, morali i një shoqërie, i një klase   
të caktuar a i një grupi shoqëror. Etika proletare (revolucionare). 
Etika borgjeze. Çështje e etikës… 



DOMETHENIA E ETIKES/MORALIT
 NE ISLAM

PARIMET, RREGULLAT, DISPOZITAT  QE 
KANE TE BEJNE ME  SJELLJEN E NJERIUT  
NE TERE SFERAT E JETES SIPAS VIZIONIT 
ISLAM/SHPALLJES HYJNORE NGA ALLAHU 
DHE  SIPAS SYNETIT TE MUHAMEDIT A.S. 
NE MENYRE QE TE ARRIHET KENAQESIA E 
ALLAHUT NE KETE JETE DHE NE AHIRET…



• KANE NATYRE HYJNORE ( DEMONSTROHET 

DESHIRA DHE VULLNETI I ALLAHUT XH.SH.

• PO ASHTU KANE NATYRE NJERZORE; DMTH: 

KY SISTEM ESHTE FLEKSIBIL DHE NJERIU 

MUNDET ME I PRAKTIKUE NE JETEN E TIJ

NATYRA E MORALIT/ETIKES NE ISLAM



وَإنَِّكَ لعََلىَٰ خُلقٍُ عَظِیمٍ ﴾ [ القلم:4] ﴿

“dhe, me të vërtetë, ti (O Muhamed) je me virtyte të mëdha, 
me moral; të lartë “. El kalem:4  

ھَ ﴿ ھَ وَالْیوَْمَ الآْخِرَ وَذَكَرَ اللَّـ ھِ أسُْوَةٌ حَسَنةٌَ لِّمَن كَانَ یرَْجُو اللَّـ  لَّقدَْ كَانَ لكَُمْ فيِ رَسُولِ اللَّـ
كَثیِرًا ﴾[الأحزاب:21]

Ju e kishit shembullin më të lartë në të dërguarin e All-llahut, kuptohet, 
ai që shpreson në shpërblimin e All-llahut në botën jetër, ai që atë 
shpresë e shoqëron duke e përmendur shumë shpesh All-llahun. ( Al 
Ahzab:21)

VLERA E MORALIT/ETIKES SE MIRE NE 
AJETET KUR’ANORE



(Jam i derguar nga Allahu per ta plotesuar dhe kompletuar 

moralin / etiken e mire/virtytet e moralit te mire)

(Besimtaret me besim te plote jane ata te cilet kane 

moral/etike ma te mire dhe ma te persosur, dhe me i mire 

prej jush eshte ai i cili sillet ma mire me gruan a e tij)

VLERA E MORALIT/ETIKES SE MIRE NE 
HADITHET E MUHAMEDIT A.S. 



QELLIMI/OBJEKTIVAT E MORALIT TE MIRE: PER TE MIREN E NJERIUT 
NE KETE JETE DHE NE AHIRET/JETEN TJETER

2- DOBITE E 
PERGJITHSH
ME NE KETE 
JETE

1- DOBIA 
PERSONALE 
E NJERIUT

3-SHPERBLIMI 
I ALLAHUT NE 

AHIRET



PJESA E DYTE:
1-FUSHAT E 

DEMONSTRIMIT TE 

ETIKES ISLAME

2-NE DISPOZITAT E 

BESIMIT

3-NE IBADETET TONA

4-N EMARDHENIE 

SOCIALE



Ky MORAL argumentohet dhe demonstrohet ne këto fusha:

• NE BESIMIN TONE, ASPEKTI SHPIRTEROR

• NE IBADETET/ADHURIMET TONA, EFEKTI I ADHURIMIT  

• NE MARDHENIJET  FAMILJARE..

• NE MARDHENIET  SOCIALE..

• NE SISTEMIN POLITIK / MARDHENIE NDERKOMBETARE

• NE SISTEMIN EKONOMIK/TRANSAKCIONE FINANCIARE

FUSHAT E DEMONSTRIMIT TE MORALIT TE 
MIRE



DEMONSTRIMI I MORALIT NE BESIM -1

 Ma se shumti qe peshon ne peshoren e Muslimanit Diten e)
 Gjykimit:  eshte morali /etika e mir, personi me moral/etike te

(mire e arrin shkallen e atij qe falet dhe qe agjeron

 NUK KA BESIM TE PLOTE AI I CILI NUK DESHIRON PER )
 (VELLAUN E TIJ ATE CKA DESHIRON PER VEHTEN E TIJ



2-DEMONSTRIMI I MORALIT NE BESIM

(A deshironi t’ju tregoj se cili prej jush eshte ma i dashuri te une 
dhe  qe do te jete ma afer meje neDiten e Gjykimit ? Sahabet 
heshten! Resulullahu e perseriti 2 apo 3 here, ata thane po ja 

resulallah, na trego! Ai tha: Ai i cili eshte me moral me te mire).

(O Zot im me udhezo kah morali me I mire,  askush nuk mundet m 
ena udhezue  perpos teje, dhe  o Zot im ma largi moralin e keq, se 

askush nuk mundet me na largue moralin e keq perpos Teje). 



3-DEMONSTRIMI I MORALIT 
NE IBADETE TONA

 NAMAZI: Lexo Librin (Kur’anin) që të është shpallur ty
 dhe kryeje namazin! Namazi, me të vërtetë, të largon

 (pengon) nga korrupcioni dhe nga çdo vepër e shëmtuar…(
 El Ankebut:46)

ZEKATI: Merr prej pasurisë së tyre lëmoshë që t’i pastrosh 
me të dhe t’u shtosh (të mirat) dhe njëkohësisht lutu për ta, 
se lutja jote është qetësim për ta. All-llahu dëgjon dhe sheh. 
( Et Teube:103)



3-DEMONSTRIMI I MORALIT 
NE IBADETE TONA

 AGJERIMI: AGJERUESI I CILI NUK E LEN
 RRENEN/GENJESHTRREN: ALLAHU NUK KA
NEVOJE PER AGJERIMIN E TIJ

 HAXHI: “Haxhi është në muajt e caktuar e kush bën (ia fillon
 të zbatojë) haxhin në këta muaj, nuk duhet afruar gruas,
 nuk bën të merr nëpër këmbë dispozitat e sheriatit, as nuk

 duhet shkaktuar grindje. All-llahu di për atë që e punoni nga
e mira” El Bekare:197



4-DEMONSTRIMI I MORALIT 
NE MARDHENIE SOCIALE

Mirësia, nuk është të kthyerit e fytyrës suaj kah lindja dhe 

perëndimi, por, mirësi është kur (njeriu) beson Perëndinë, 

Ditën e Kijametit, ëngjujt, Librin, Pejgamberët dhe të cilët me 

vullnetin e vet, u japin nga pasuria të dashurve të tyre, te 

afërmve, bonjakëve, varfanjakëve, udhëtarëvet – 

musafirëvet (që kanë ngelur pa të holla), lypësvet dhe të 

robëruarvet (për t’u liruar); ..VAZHDON NE FAQEN TJETER



5-DEMONSTRIMI I MORALIT 
NE MARDHENIE SOCIALE

VAZHDIM… e (mirësi) është edhe kryerja e 
namazit, dhënia e zeqatit, dhe kryesit e 
obligimit të tyre, kur marrin përsipër diçka; e 
(mirësi), është edhe për ata që durojnë në 
skamjen, sëmundjen dhe durimi në kohë të 
luftës. Këta janë besimtarët e vërtetë dhe 
këta janë ata që i drojnë Perëndisë (ruhen prej 
mëkateve). 



VAZHDIM…

BESIM/BINDJE TE SHENDOSHE

ME MENDJE TE SHENDOSHE

ME SHPIRT TE SHENDOSHE




